
MAT: APRUEBA CALENDARIO DE CONCURSOS PARA
OBRAS MENORES Y MEDIANAS AÑO 2026 Y
ESTABLECE FECHAS DE LLAMADOS A CONCURSOS
LEY N° 18.450

SANTIAGO, 30/ 12/ 2025

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: 09796/2025 

VISTOS:
 
La Ley N° 21.796 de 2025 de presupuestos del sector público para el año 2026; Ley N°18.450, sobre Fomento a la
Inversión Privada en Obras de Riego y Drenaje y sus modificaciones; Decreto Supremo Nº 95 de 2014 que aprueba el
reglamento de la Ley Nº 18.450  del Ministerio de Agricultura; el artículo 1º de la resolución CNR N° 11 de 2017, que
delega atribuciones al Director Ejecutivo de la Comisión Nacional de Riego; Decreto Exento Nº 56, de 2023, del Ministerio
de Agricultura, que establece orden de subrogación del Director Ejecutivo de la CNR y la Resolución Exenta RA Nº
35/218/2024, que nombra como titular a la Jefa de la División Estudios, Desarrollo y Políticas de la Comisión Nacional de
Riego; Ordinario N° 354 de 2025, Seremi de Agricultura Región de Arica y Parinacota; Ordinario N° 356 de 2025, Seremi
de Agricultura Región de Valparaíso; Ordinario N° 288 de 2025, Seremi de Agricultura Región Metropolitana; Ordinario N°
253 de 2025, Seremi de Agricultura Región Maule; Ordinario N° 92 de 2025, Seremi de Agricultura Región de Ñuble;
Ordinario N° 186 de 2025, Seremi de Agricultura Región del Biobío; Ordinario N° 191 de 2025, Seremi de Agricultura
Región de La Araucanía; Ordinario N° 84 de 2024, Seremi de Agricultura Región de Los Ríos; Ordinario N° 219 de 2025,
Seremi de Agricultura Región de Los Lagos; la resolución N°36 de 2024, que fija normas sobre exención del trámite de
toma de razón, complementada y modificada por la resolución N°8 de 2025, de la Contraloría General de la República.
 
 
 

CONSIDERANDO:

1° Que, la Comisión Nacional de Riego (CNR) tiene como misión institucional “dirigir la acción pública para el desarrollo
del riego en el país, por medio de la implementación de programas, proyectos e instrumentos de fomento al riego y
drenaje destinados a contribuir al uso eficiente del agua en la agricultura, a la seguridad hídrica y alimentaria,
promoviendo la participación de agricultores en su diversidad”. 
 
2° Que, de acuerdo a lo establecido en la Ley 18.450 de Fomento de la Inversión Privada en Obras de Riego y Drenaje, la
CNR bonifica proyectos de riego, a través de una serie de concursos públicos que tienen como objetivo contribuir a la
seguridad hídrica, a la eficiencia en el uso del agua, a la incorporación de nuevas zonas de riego, a la seguridad y
soberanía alimentaria, al mejoramiento continuo de los sistemas de riego, a la adaptación al cambio climático, al
desarrollo rural y territorial sostenible y equitativo y a la conservación ecosistémica. 
       
3° Que, como parte del proceso de elaboración del calendario de concursos de la Ley de Riego para el año 2026, se
estableció comunicación con las Seremias de Agricultura de todas las regiones del país, las que respondieron al oficio
CNR N° 2525/2025, estableciendo las prioridades relativas a las necesidades de riego en sus respectivas regiones. 
 
4° Que, de acuerdo con lo indicado en el artículo 4° de la Ley N° 18.450 y el artículo 3° de su reglamento, ambos citados
en los vistos, la Comisión deberá llamar a concursos públicos a los cuales podrán postular sus proyectos los potenciales
beneficiarios, difundiéndolos a través de distintos mecanismos, por lo que se requiere aprobar y difundir el calendario de
concursos de la Ley N° 18.450 de Fomento a la Inversión Privada en Obras de Riego y Drenaje, para el año 2026, fijando
los montos y fechas de llamado para los distintos concursos a desarrollar. 
 
 
 
 
 



RESUELVO:
PRIMERO: APRUÉBASE el calendario de concursos de obras menores y del programa especial de Pequeña Agricultura
para el año 2026, fíjense los montos y fechas de llamado a concurso, de acuerdo con el siguiente detalle:

Concursos Obras Menores Ley 18.450 – Año 2026
Código

Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

01-2026 Primer concurso para obras civiles No Seleccionadas

Arica y Parinacota

$8.500.000.000 07-01-2026

Antofagasta
Atacama

Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía

02-2026 Concurso para obras de tecnificación No
Seleccionadas

Antofagasta

$1.500.000.000 07-01-2026

Atacama

Coquimbo

Valparaíso

Metropolitana

O´Higgins

Maule

Ñuble

Biobío

Araucanía

Aysén

Magallanes

03-2026 Primer concurso de obras civiles para las regiones de
O´Higgins y Maule

O´Higgins
$7.000.000.000 07-01-2026

Maule

04-2026 Primer concurso de tecnificación para el centro sur y
el sur austral

O´Higgins

$6.000.000.000 07-01-2026

Maule

Ñuble

Biobío

Araucanía

Los Ríos

Los Lagos

Aysén

Magallanes

05-2026 Primer concurso de obras civiles y tecnificación para
el centro norte

Coquimbo

$8.000.000.000 07-01-2026Valparaíso

Metropolitana

06-2026 Concurso para los pueblos indígenas

Arica y Parinacota

$3.200.000.000 07-01-2026

Tarapacá

Antofagasta

Atacama

Biobío

Araucanía

Los Ríos

Los Lagos

Nacional

07-2026 Concurso de riego para mujeres

Arica y Parinacota

$2.600.000.000 12-03-2026

Atacama
Coquimbo
Valparaíso
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Nacional



 
 
 
 

Concursos Obras Menores Ley 18.450 – Año 2026
Código

Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

08-2026 Concurso nacional de monitoreo de extracciones
superficiales y subterráneas

Arica y Parinacota

$4.200.000.000 12-03-2026

Atacama
Coquimbo
Valparaíso
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Nacional

09-2026 Concurso de obras civiles y tecnificación para el norte
de Chile

Arica y Parinacota

$3.600.000.000 12-03-2026Tarapacá
Antofagasta

Atacama

10-2026 Primer concurso de obras civiles del sur

Ñuble

$5.000.000.000 12-03-2026
Biobío

Araucanía

Aysén

11-2026 Concurso para campesinos INDAP

Coquimbo

$4.200.000.000 12-03-2026

Valparaíso
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía

Nacional

12-2026 Concurso nacional de innovación Nacional $1.500.000.000 12-03-2026

13-2026 Concurso para obras de acumulación

Arica y Parinacota

$6.000.000.000 12-03-2026

Tarapacá
Antofagasta

Atacama
Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana

O´Higgins

Maule

Ñuble

Biobío

Araucanía

Nacional

14-2026 Concurso para obras civiles sobre UF10.000

Atacama

$7.800.000.000 12-03-2026

Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Nacional

15-2026 Segundo concurso para obras civiles no
seleccionadas

Arica y Parinacota

$6.500.000.000 04-06-2026

Antofagasta
Atacama

Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía

 
 
 
 
 
 
 



Concursos Obras Menores Ley 18.450 – Año 2026
Código

Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

16-2026 Concurso de obras intra prediales para la seguridad
alimentaria

Arica y Parinacota

$4.500.000.000 04-06-2026

Tarapacá
Antofagasta

Atacama
Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén

Magallanes

17-2026 Segundo concurso de obras civiles y tecnificación
para el centro norte

Coquimbo

$2.800.000.000 04-06-2026Valparaíso

Metropolitana

18-2026 Concurso para obras de drenaje Nacional $200.000.000 04-06-2026

19-2026 Segundo concurso de obras civiles en las regiones de
O´Higgins y Maule

O´Higgins
$2.600.000.000 04-06-2026

Maule

20-2026 Segundo concurso de tecnificación para el centro sur
y el sur austral

O´Higgins

$2.200.000.000 04-06-2026

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén

Magallanes

21-2026 Concurso de calidad de aguas para obras intra y extra
prediales Nacional $1.600.000.000 04-06-2026

22-2026 Segundo concurso de obras civiles y tecnificación
para el norte de Chile

Arica y Parinacota

$2.200.000.000 04-06-2026Tarapacá
Antofagasta

Atacama

23-2026 Segundo concurso de obras civiles para el sur y el sur
austral

Ñuble

$2.000.000.000 03-09-2026
Biobío

Araucanía

Aysén

24-2026 Concurso de soluciones basadas en la naturaleza Nacional $1.000.000.000 03-09-2026

25-2026 Concurso nacional de riego Nacional $1.982.012.000 03-09-2026

 Total Obras Menores  $96.682.012.000  

 

Concursos Programa de Pequeña Agricultura Ley 18.450 – Año 2026
Código

Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

201-2026 Primer concurso de pequeña agricultura para
proyectos no seleccionados

Maule

$1.500.000.000 07-01-2026

Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Nacional

202-2026 Concurso para la pequeña agricultura y proyectos
asociativos

Arica y Parinacota

$10.000.000.000 07-01-2026

Tarapacá
Antofagasta

Atacama
Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén

Magallanes

 



 
 
 
 
 

Concursos Programa de Pequeña Agricultura Ley 18.450 – Año 2026
Código

Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

203-2026 Concurso de obras civiles intra prediales y
proyectos asociativos para la pequeña agricultura

Arica y Parinacota

$1.690.000.000 04-06-2026

Tarapacá
Antofagasta

Atacama
Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén

Magallanes

204-2026 Segundo concurso de pequeña agricultura para
proyectos no seleccionados

Arica y Parinacota

 $2.147.436.000 

 
 
 
 
 
 

03-09-2026

Tarapacá
Antofagasta

Atacama
Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén

Magallanes

205-2026 Concurso para la pequeña agricultura del centro
norte y centro sur y proyectos asociativos

Atacama

$1.500.000.000 03-09-2026

Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

206-2026 Concurso de pequeña agricultura para mujeres

Arica y Parinacota

$2.500.000.000 03-09-2026

Tarapacá
Antofagasta
Coquimbo
Araucanía
Los Ríos

Los Lagos
Aysén

Magallanes
Nacional

 Total Programa Pequeña Agricultura  $19.337.436.000  
 Total Obras Menores Ley 18.450- Año 2026 $116.019.448.000  

 
 

SEGUNDO: Apruébese el Calendario de Concursos de Obras Medianas para el año 2026 y fíjense los montos y fechas
de llamados a concurso, de acuerdo con el siguiente detalle:
 
 



Concursos Obras Medianas Ley 18.450 – Año 2026
Código

Concurso Nombre Concurso Región Monto Concurso Fecha Llamado

51-2026 Concurso de obras medianas no
seleccionadas

Atacama

$3.648.201.000 07-01-2026

Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

52-2026 Concurso de obras medianas

Atacama

$9.330.640.000 12-03-2026

Coquimbo
Valparaíso

Metropolitana
O´Higgins

Maule
Ñuble
Biobío

 Total Obras Medianas   $12.978.841.000  
 Total Calendario 2026 Ley 18.450 $128.998.289.000  

 
 

 
 
TERCERO: Difúndase y Publíquese en la página Web de la Comisión Nacional de Riego el Calendario de Concursos Ley
N° 18.450 para el año 2026, aprobado mediante la presente resolución.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

MARIANELA MATTA LAGOS
Directora Ejecutiva (S)

Comisión Nacional De Riego

TFR/LRI/LNR/CMB/VMO/JSB

Distribución:

DEPARTAMENTO DE FOMENTO
UNIDAD DE GESTIÓN Y ESTADÍSTICAS LEY 18.450
UNIDAD DE SEGUIMIENTO DE CONCURSOS Y PROGRAMAS ESPECIALES
LISSETTE ROXANA  ROBLE  IBARRA   -  técnico de apoyo   -  departamento de fomento 
VESNA ALEJANDRA  SOLIMANO  IBAÑEZ   -  técnico de apoyo   -  departamento de fomento 
MIYARAI CATALINA  INOSTROZA  AGUILERA   -  técnico de apoyo   -  departamento de fomento 
JUAN ENRIQUE  SOBARZO  BRAVO   -  coordinador/a   -  unidad de gestión y estadísticas ley 18.450 
VALENTINA  MULCHI  OVIEDO   -  coordinador/a   -  unidad de seguimiento de concursos y programas especiales 



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://cnr.ceropapel.cl/validar/?key=23338748&hash=099c6


